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LEI NO 2 . 150 Df'~ 29 DE Dfo~Z ~~lDnO DE 1989

PRAÇA

PREFE ITURA DO MUNIC fp lO DE AGUDOS

ARTI GO 60 . O va lol" v ena l , pOI" m2 (metro q uad r a do ) de á r ea con ut r uida para
f i n s d e l anç a mento e ar r e cada ção d o Im pos t o Pr e dia l Urbano a p
parti r d e 01/0 1/ 9 0 , se r á apu r-ado e o g un dc a ca t cgo r-Iu de c ons ­
tru çã o e rcspect ivns ba s e s de cá l c u lo , ind epend e ntemen t e das zo

AnTIGO l O. o l anç ame nt o c a r reca dação d os tr ibuto s mun ICIpa is , a parti r _
de l U (prime i ro ) de janeiro de 1 . 9 90 , inclusiv e , obedec e r ã o a s

. dispos ições desta l e i •
' -.<'

AnT IGO 50 . Na Zona Bspecial e no Distrito Indu s t r i a l , os imóveis sem cons
trução, fe c hados ou arrui n a dos, sem d estina ç ã o ou sem us o, t c-:

w

~
r ão maj o r a ção d e 5 0% n o tributo, a parti r do p r i me i ro semestre
cm quc 8 C compr o va r . e s t eja o imó vel d csat i vado .

§ ún ico . Pe rsistindo a d esativação de t ai s i móveis , a ma j o r a ç ã o s erá a _
crescid a d e 50% a cada alio . a té flu e s e u pr-o pr í.c t. ár-Lo destin e ­
cor rctamen to 8CU uso .

AnTIGO 20 , A UVF-V nidadc d e va Ior- F'Laca I do ~lun i c r Jlio d e Agud os, fica e s ­
't í pu I ada da ecgu Lnt. c f o r ma :

a ) de 0 1/01/19 90 a 31/01/1090 _ Ncz$ . 10 0 , 00 (ccrn cru
z 01dos novo u ).

b~ -a par t i r de 0 1/02/1990 - s erá r e a juHt a d a wen6a lmen ~
t e c on forme fi va riação do IJTN- Dônus do Tesouro Na":
ciona l , ou out ro i ndcxa d ór e co nômico que v i e r a
s ub6ti t u r _10 .

II - DO I ~I POSTO Tl':HHI1'ORI AI. ll HIJANO

I mpo s to Te rrito rial Urhano , part ir d e 0 1/01/1990 , •ANTI GO 30_ O a ao r-a Lan
(met ro q uadrado) . -ça do p elo6 segu i n tes valore s , por m2 de a rca :

a) Zo n a Bspccia l 75% da UVF/m2

b ) lo Zo na Urbana - 65% d a UVF/ m2

c ) 2 _ Zona Urbana - 38'~ da UVF/ m2

d) 3. Zo na Urba na - 20% d a UV}o' /m2

c) 1 . Zona Urbana 10% d a UVIo'/ 1II2

f) 5. Zo nn Urbana - 5% da UVI"/m2

ARTIGO 10 _ VETADO o

o Dr. Ne l son As õad Ayub , Prefeito Mun ie i ':
pn l de A~udo&, 1o:stnd o de são Pau l o , no uso de s uas a t ri bu ições l ega i s , 1'az
saber que aCamara Hunieipa l aprovou c êlc sane Lona e promu lga a soguí.rrt c -,
lei:

r·~.
2,:
I:
••••••••••••.~
.~

••••••••••••.....,

••••••••••'" .•••••••••



AnTIGO 90 . VI~TADO .

UEZE~mRo DE 19891.l::1 NO 2 .150 DE 29 DE

IV - DO I Tn HI - . HIPOSTO s o mm TIlANSHISSÃO
DE IH:NS ÚI6v l~IS

a) Fino ou Luxo • •• • • •• • •500% da UVF/m2

b) Primcira • ••• • • • • • • • • • 350% da UVF/m2

c) 1-lódio • • • • • • • •• ••• • • • • 250% da UVI'/mO

d) Popular • • •• ••• • • • • • •• 150% da UVF/m2

c) Econômico • • •• ••• • •• •• l OO% da UVF/m2

zonas de tributação o

......

VI - 11ISPOSIÇOES GERAIS

v - TAX AS

conti n un r i a , 03

ARTIGO 70 . Obtido o valor vcoa l dos i~~vci8t nos termos do disposto nos
a r t i~o s anteriores , o Impo at.o Predial Urbano, n partir de

~ . f •
0 1/01/90 Hera lançado c arrecadado pelas a Lí.quo t.a s ja pr-ev íjs
tas naa l e gislações anteriores (Lei nO 1.878 de 30/12/86). -

AnTIGO 100 . Ficam majoradas em 100% (cem po r cento) as al lquotas das se­
guintes taxas p re v í a t.ae no C~digo Tributário do Nun Lc Í p í c de
Agudos: Taxa do Lí.cença pu r-a o Exer-c Í c Io do Comercio Eventu ­
alou .\ mb uln n t e; Taxa de Lf conçn para Ncgoc í.e nt oa na Feira _
Livre ; Ta ::<a de Licença para Ocupação do Solo na6 Vias e Lo -

. ~ . g r-ado u ro e Públicos , Mercados, Feiras e Ponto de Estacionamen. - -to de vo i cu Lc sj Taxa de Licença para Exccuçnc de Arruamentos
e Loteamentos cm Terrenoa Parti cu lares j Tnxa s de Se r v içol> de
Cell1itúri os e Matadouros; Taxa d e Se r v i ço s de AprccnHão de
Bens, Scecvcn t ce , Hcrcadorias e .\nimai s c HatrIc ula destes
Taxa de Sorviços de Expedientej Taxa ele Serviços de Coleta e
Limpeza Pública; Tnxa ele Serviços de Conservação de Vias e
Logr-odour-oe Públ Ico s ,

AnTIGO 110 . I,' i c a m aant í dau as a i I q uo tus das d e ma i s Taxa" p r-cvLat aa no Có
digo Tributário do Hunic {pio de Acudos , não citadas no arti':
g o anterior .

AnTIGO 120 . Ficam revogadas e como t a i s Ineuus í s t.cnt.c s , a partir de 0 1
de janeiro de 19 90, tocla ", as isenções de tributoB lJIunicipnis
concedidas pe la legislação municipal e il:1Jlostos por Loi s Com
pl ernentares , que se torna ram ineficazes pela atual Constitui
çáo Federal, notndamente as isenções do ISS e do IPTU , e cs~
pccificamente :

- AnT I GO 80 . o IDTUI-Imposto Sobre Transrllissão de ncns Imóveis c direitos
,' a êlcs r-c Lc t Ivo s , será lançado c arrecadado , u pnrtir de 0 1

de janeiro de 1 990, pe las a!Iquotafi já prcv f s t e s na Ieg í e La-.
ção muni cipal que i n s tituiu a q u e l e tributo (Lei na 2 , 020/88)
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ESTADO OE SAO PAULO

t) huwçã o .i JUcroc tl:pres u, p e la Lei ComplelDen t a r nO

PREFEITURA DO MUNIClplO

. Ficaa i gualmente r evogadas a~ d emais 16cnç~cs conced idas por _
le i municipa l ou l ei e stadual, com base na Constitui ç ão de 1959

Ex c c t ua o _ s e de6~as rovogações as i sen ções 6 imunidades c onstan_
tos dos Arti ,;os H5, 88, 90 , 92 e 9J e respectivos pa rágrllfos,to
dos prev Ls t c a nu Lei nO 1.J24 de 2 7/ 12/ 7 7 , a!t erDo ç õ e s i n t rod u zi
d a s pela Le i nO I . A01 de 09/04/86, e, a i nd a , a i s ençã o previ st'3
n o Artigo _2Q c pa rág r a f o H dDo Lei n O 1 . 6 05 de 2 1/ 12/83 .

de 09/ 12/ 7 1 i""--

a) isenção à s c onces sionárias de e nergia c l étrica ,p~
lo Decre t o_ Lei Fede r a l nO 2 .281 de 05/ 06/ 10 ;

b) i acn ção às ctapr-c í t e Ir-na de c onst ru ção civil pe l o
Decreto_Le i Ved eral n O 106 d e 31/1Z/G8;

c) isenção à ítc d e Fer rov i á r ia Pe d e r -aI S/A•• p e lo At o
Co_plclllcntnr n O O;:; de 01/09/69 ;

d) iaenção à Ca ixa Econo. ica Federa l , pe la Le i Com _
pl cmc n t a r nO 6 de 30/00/70 ;

c) isenção .i c on a t. r-u ç jio civil, pe l a Lei Comp lemen t a r

§ I' -

n'
18 de 10/1::/84.

§ 20

AIITI GO 13 0. O Art i go 222-1 , Inciso I, da Lei nO 1 .607/ 83, q ue Do l te r Do o Có­
digo Tri b utár io Hu n ici pa l , pa s sa a vi gora r c om a negu i ntc .rcd~
çno:

"Artigo 222_1 - O IS:; . não incide:

Inciso I - Na execução por admin i stração, e mpreita­
da ou subempreitada , de obras h i d r á uli c a s ou de
con s t r ução c iv i l , c os r e s p ecti vo s s ervi ç o s d e cng~
n ha r ia c onsultiva, c o n t ra tados co~ o Hun ic tp i o d e
A~udos , s uas Funda çõe s , Auta r qui a s , fep rcsa d e Ec o ­
nomi a Hi sta e Fu nd ações mantidas pelo !-lun i c l p i o " .

9 úni co - Co n t i n ua m c m vigor o s Incisos III , IV, V,
VI e VII do Artigo 2 2 2- 1 , da Lei n O l G07/83 . 1t

No Lençaacnt.c e a rrecada ção dos 1111)08tos Sob r e Sorv i ç o s, sob r e
a pr-cpr- Lcdud e pr-ed Iu I e territorial u rbana, serão o bse r vad o s a
pa r tir do oxo r c lc i o d e 1 .990, inclusive, os segu i n tes crité
rios:

I . A,; e I I qu o t.ne do ISSQN-Impos t.o So b r-e S cr- v I ç oa do
que I quor- Na t u rez a previstas na Lei nU 1.95 5 de 29/12/87, ficam
man t i da s ;

II . No caso de optar pelo pa gam ent o parce lado , a p r.!.
ee í.r-a parce la ser á üe valo.' c o rrespondent e u 10 % ( d e z po r c e u -,
to ) do t otal l ançado e a s presta ções fiu bseq ucn to 8 serã o r ea ­
justadas lIe acordo c~m a variaç ã o do 8TN - Oônu6 do T~souro N~
c iona l , entre o mês d o vencimento da lU parcl!'la c o llI OS do e tc
ti vo pagam en to .

continua fls. 04

L EI ~g 2 . 150 DE 2 9 DE DF..zE~ lRnO DE 198 9
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DE 19 89

l(
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a 1

D~E~lDno

N~ASSAD
efe ito Hunici

..

DI<
P

L t.:I No 2 . 150 DI.'; 29 DE

PRAÇA

• f · .
No l anç a mento do I PTU lA c r a co ns íd c r-a da a a H quc t u raax ama d o
Imp c a t o Terr it o ri al Urbano Ilara t oda a ú rcn flue excede r a 30
(trinta) vezes a ól rea ccu at r -u I da ,

AnISTE»'.LL'V ES
Diretor Adein Rtrativo

Prefei tura I1unicipa1 d e Ag udos , 29 de dezembro de . 1 .98

p ub l ic a da c regibtradn na da ta H pra .

No CI.l.&O de. extinção d o DTN , a c obrança da nlv i da At Ive do ~Iu
nic! l,fõ tiC . I\ g UrlOS so rá e fe t uada n o s me amos moldes da cobran":
ça da Ol v ida At i va '0Gover n o Bstntluu l .

DO

Oc orrendo atraso no pagaacnto das prestações, o contribuinte
est a r á suj eito à atual iza ção confor me a variação do 8T N fis­
cal , mai s os acréscíaos l c &a i s de juros e . u l t a s.

I II. o l a n ç a men t o será efctuado para arrecadação cm
até 10 ( dez) parcclas mensa is c consecutiVAS.

No caso da exti nção d o UTN , será adotado como crité rio do
r eajuste das prestações o indexador econõmico que fo r c s tab o
lecido pe l o Gov e rno Federal c. s ubstituição .

Em toda legis lação ~un i c i pal ando o indexador for o JWR- Mai
ar Vnlo r de Ueferêndia , a partir d e 01 d e janeiro d e 1990,pã'
r a e f e i to d e tr i but o s ou multas, 6crá considerado co~o UVF =
Unidade d e Val or Pí8cR I .

I~sta le i en t rará cmv i gor n a data de s ua pub licação , com e ­
. ~ feito s cx í g Í veis n contar de l o (primeiro) de janeiro de 1 .

990 , r-e vo gadas aR di spos ições em contrário .

ARTIGO 190 •

ARTH~O 18Q.

.....

ARTIGO 15U.

AnT I GO 170 .

ARTIGO 1(;0 . A Dlvida At iva do llunic l JJio , de q ue trata o CapItu lo X do Có
d i go Tr ibutá ri o do Hun i cip io ( Le i nQ 1 .324/77) I ser á corri g!

' dn monetariamente pe la va r i a ç ã õ das OTN 's , até o mês de ja_
ne í r -c de 1989 , mul tipli cada Ilda va r i a ç no do RTN, a partir ­
de f evereiro de 198 9 c a té o mês do cectivo pagamento .

§ l O.

I I.
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